20 Probatur primò, quia cum causa ipolij intra annum sit summaria ex Ord. dict. tit. 48. fatetur Pereyr. dict. decis. 22. numer. 4. Maced. decis. 53. numer. 5. subinrat regula, quod in causis summariorum non admittitur replica, quæ est propria causæ ordinariæ: Posth. observ. 77. num. 3. D.D. citati supra numer. 19. August. Barbos. in repertor. utriusq. jur. verbo causa pag. 47. col. 2.

& probat Ord. lib. 3. tit. 85. §. 19. & tit. 87. in princip.

21 Probatur secundò, sive confirmatur, quia id ipsum disposuisse censetur Legiflator noster dict. tit. 48. in princip. ibi: *Eo Reo a conteste negando, ou confessando: ubi de sola contestatione fit mentio, quando Legiflator iu causis ordinariè tractandis solet etiam exprimere replicam; ut patet in Ord. lib. 3. tit. 20. §. 5. & §. 15. & §. 33. & tit. 83. §. 3. & quando, nec contestatio requiritur de jure communi in causis possessorijs: Moraes novissimè de execut. lib. 1. cap. 1. num. 42.*

22 Imò prædicta verba ibi: *Conteste negando, ou confessando;* necessariò debent intelligi, ut exprimere voluisset Legiflator ad alios terminos, sive articulos non esse procedendum, sed sola responsione negativâ, seu confessativâ causam summarie fore terminandam. Alias superflua, & sine mysterio essent prædicta verba, quando in dubium est reum conventum responsorum fore negando, vel fatendo.

23 Verba autem legis ita intelligere debemus, ut numquam sine mysterio aliquid decidendi necessarium prolata videantur: Phæb. decis. 31. numer. 9. & decis. 140. numer. fin. Valasc. part. 2. conf. 113. num. fin. Gusman. de verit. jur. verit. 33. numer. 2. Portug. 2. part. cap. 29. numer. 34. & multa cumulans Pegas tom. 1. de maior. cap. 4. numer. 273. & 274. & sequent.

24 Probatur, sive confirmatur tertio, quia cum sit juris ordo, quod in causa summaria non admittatur replica, ut fatetur is ipse Pereyr. dict. decis. 22. dict. numer. 4. dum recurrat ad renuntiationem privilegij, & tenent D.D. citati, & leges Regiæ, nec ipse judex, nec partes consentiendo possunt pervertere juris ordinem: Cardos. in prax. verbo Ordo numer. 2. & 3. August. Barbos. in repertorio utriusque jur. codem verbo pag. 265. Mend. 2. part. lib. 3. cap. 17. num. 4. Portug. tertia part. cap.

*cap. 30. numer. 50. Posth. dict. observ.  
77. numer. 4. Cancer. 1. part. variar.  
cap. 13. num. 50. Pegas tom. 3. forens.  
cap. 8. num. 14.*

25 Ita ut fieret suspectus judex, si ordinem judicialem perverti assentiret, quia in eo præsumeretur dolus: cum pluribus *Carleval de judic. tit. 1. disp. 7. num. 24. Posth. dict. observ. 77. numer. 12. § 13. § 14. Mend. 2. part. lib. 4. cap. 9. num. 13.*

26 Ex quo poterit ipse judex recusari: tenet cum alijs novissimè *Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 16. numer. 24.*

27 Probatur quarto, quia, si cognitio summaria in causis novæ vis fuisset primario per legem inducta in favorē spoliati, ut obiter supponit. *Pereyr. dict. decis. 22. dict. num. 4. sequeretur, quod idem juris dicendum esset in causis vis veteris: quia, cum detur spolium rescindendum, & spoliatus restituendus, & possessio injustè occupata, ea ipsa favoris consideratur ratio, quæ eandem juris postulabat dispositionem: ex regul. text. in l. Illud ff. ad l. Aquil. quam extollunt Gusman. de verit. jur. verit. 26. num. 34. Maced. decis. 1. num. 28. & 29. Portug. lib. 1. Prælud. 2. §. 6. num. 44. § part. 2. cap. 10. num. 112. § part. 3. cap. 26. num. 37.*

Atqui consequens est falsum, quia in vi veteri spoliatus non restituitur regulariter per viam summariam; imò ordinariè agendum est: ut probat ea ipsa *Ord. dict. tit. 48. per argumentum scilicet à contrario sensu, qui habetur pro lege, ut diximus dubitat. 41. à numer. 2.*

Ergò, dum antecedens asserit quod via summaria introducta fuit in favorem spoliati, cui renuntiate possit, falsum demonstratur, quia quando consequens est falsū, bene probat falsū esse antecedens: ita suadēte *regul. text. in l. Apud antiquos. Cod. de furtis l. 2. §. Mutui datio ff. sicut pet.*

28 Quod id ipsum suadetur, quia

Legislator noster *dict. lib. 3. in precedentibus titulis dirigit dispositionem in personas, quasi acturus de earum privato jure: ut patet tit. 45. ibi: Do quæ be demandado, & tit. 46. ibi: Do quæ prometeo, & tit. 47. ibi: Que o mariam posso. At verò quoad cognitionem vis novæ tit. 48. mutans phrasin dirigit dispositionem non in personas, ut proximè antea dirigebat, imò in causas dirigit: patet ibi: Que em feito de força nova se procedera sumariamente: & in judices dirigit ibi: In princip. Todos os Julgadores, que conhecere, insinuan, non sine mysterio agere illa lege de jure publico causarum, & judicatum: qnod est attendēdū, ut sentit Marrant. 4. part. dist. 9. num. 210. & succedit doctrina Bart. de qua Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 5. num. 52. pro quibus præstant rubricæ non contemnendum argumentum L. 1. ff. 1. cert. pet. Olea de cess. jur. tit. 1. quest. 1. num. 5. Guerreyr. de recusat. lib. 5. cap. 12. num. 9.*

29 Ratio prædicti mysterij (ne libere loqui videamur, & ut quinto sententiam, de qua agimus, probare possumus) consistit in eo, quod cognitionem summariam in causis violentiæ induxit Legislator *dict. tit. 48. propter utilitatem publicam, quanvis secundario resultet privata spoliati utilitas in breviori restitutione: & hæc est regularis præsumptio in materia cujuscunque ferende legis: ita edocet Barbos. 1. part. l. 1. numer. 64. & 65. ff. solut. matrim. ex text. in l. 1. ad fin. ff. de doli except. & alijs. Carvalh. ad cap. Raynaldus 2. part. numer. 44. de testament.*

30 Et in lege, de qua loquimur *dict. tit. 48. præcipiuus finis, & ratio inducendæ viæ summariae consistit in utilitate publicâ, ne scilicet lite diu pendentie partes ad arma veniant ex l. Equisimum ff. de usufruct. observavit Gail. lib. 1. observ. 7. num. 5. sequitur Postb. de manuten. observ. 77. numer. 10. Cancer. tom. 2. var. tit. de except. cap. 18.*

num. 30. in fin. quod cum alijs confirmabimus rationibus latius dubitat. 44. à numer. 8. cum sequentib. alia cumulat Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 1. numer. 6. & 7. & cap. 5. num. 50.

31 Ergò, cum cognitio, & processus summarius sit introductus à Legislatore in utilitatem publicam primario, & non in favorem spoliati principaliter ex dictis supra à num. 27. cum sequent. non potest spoliatus agens renuntiare viæ summariae, & replicam inducere contra judiciales terminos causæ summariae: Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 3. num. 30. cum alijs Fermosin. in cap. 1. de restit. spoliat. quæst. 1. numer. 1. Cabed. diversi. jur. lib. 4. cap. 10. numer. 29. Guerreys. de privileg. cap. 4. num. 8.

32 Probatur sextò, ex eo quod, si non acquiescas, imò instes cognitionem summariam æquè principaliter respicere utilitatem privatam spoliati, sicut & publicam reipublicæ, ut in genere admittit Barbos. 1. part. l. 1. numer. 67. ff. solut. matrim. & in simili Moraes dict. lib. 1. cap. 2. numer. 10. & 11. in quo distinguemus dubitat. 44. à numer. 26.

33 Utique nec in his terminis poterit spoliatus viæ, & terminis summarioribz renuntiare; quia non potest utilitas publica à privata separari: ex l. Quos prohibet ff. postulando Bart. & alijs Moraes dict. lib. 1. cap. 3. numer. 29.

34 Probatur septimò, quia, etsi concedamus judicantibus cum Pereyr dict. decif. 22. numer. 4. Legislatorem dict. tit. 48. sanxisse in causis vis novę summarie procedendum in favorem spoliati principaliter; (quod est falsum ex dictis, & dicendis) tamen in hac materia judicarij ordinis lex facit, quod favor privatus consideretur ut publicus adhoc, ut renuntiari non possit: ex l. 2. §. sed quia veremur Cod. de ur. jur. propter column. Moraes dict. lib. 1. dict. cap. 3. num. 25. & 26. cum. Barbos. 1. part.

l. 1. numer. 67. ff. solut. matrim. qui melius ad l. 1. artic. 2. numer. 40. & 41. ff. de judic. Marant. de ordin. judic. 2. part. num. 39. in fin. pag. mihi 11. Parlador. rer. quotid. different. 137. num. 4. junctis, quæ Nogueiro alleg. 26. num. 328. Cancer. 1. part. var. cap. 13. num. 50. Pegas tom. 3. forens. cap. 8. num. 14. ex quo suspecta manet distincio, de qua Cardos. in prax. verbo renuntiatio num. 44.

35 Probatur octavo, sive confirmatur, quia cum replica deducenda, & offerenda sit post litis contestationem, non potest agens, qui viam summariam intentavit, redire ad ordinariam post litem contestatam: Gom. de Moraes de execut lib. 1 cap. 3. numer. 66. cum Gutierr. pract. lib. 3. quæst. 39. numer. 6. Pegas tom. 3. forens. cap. 21. num. 79. cum pluribus, quibus addo Valasc. conf. 88. num. 8.

36 Ita ut, nec refectis prius expensis possit mutare instantiam in judicio cōtestatam; ut optime defendit Carleval de judic. tit. 3. disp. 14. numer. 6. quem sequitur cum infinitis Valeron. de transact. tit. 2. quæst. 7. à numer. 43. non dissentit noster Valasc. dict. cons. 88. num. 8. & 9. licet his, nec laudatis, nec refutatis contrarium teneant Moraes dict. cap. 3. numer. 67. & 68. Pegas dict. cap. 21. num. 79.

37 Ratio inter alias, quas referunt citati D.D. est, quia post litis contestationem adstringitur agens illimet instantiæ, quam inchoavit, per obligationem scilicet ex quasi contractu inducto ante judicem per litis contestationem: tetigit Moraes dict. cap. 3. num. 66. in fin. latius prosequitur Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. à numer. 311. cum sequent. Mend. Arouc. alleg. 19. à numer. 25. qui cum alijs laudat Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 27. numer. 30. ubi inter alias inducit Ord. lib. 3. tit. 36. vers. porem.

38 Probatur nonò, quia spoliatus acturus intra annum pro spolio sibi commisso

missō non habet actionem ordinariam de jure Regni, nec vidimus aliquam *Ord.* quae ordinariam illi concedat actionem, imo solum summariam *dict. tit. 48.* cum alijs de quibus *suprà à numer. 13.*

39 Ergo, si viæ, seu actioni summariae per renuntiationem tacitam, offrendo libellum, vel per expressam renuntiationem protestando, ut tenent *Moraes dict. cap. 3. numer. 60. & 61. Cancer. 1. part. var. cap. 17. num. 46.* renuntiet agens spoliatus, non habet de jure Regni actionem ordinariam, ad quam redire voluisse dicamus. In quo eventu, vel debemus concedere, quod replicam offerendo admittitur in judicio ad actionem ordinariam, quam de jure Regni non habet, & erit contra regulam *text. in l. Si pupilli §. Fin. ff. de negot. gest. de qua Mend. Arouc. alleg. 74. num. 10.*

40 Vel fateri cogemur, agentes in judicio potestatem habere ferendi legem contra leges, & creandi actionem de novo, ut item prosequantur, addendo novam, & diversam naturam actioni quam Legislator noster illi concedit: & erit contra regulam *text. in l. Formam 2. Cod. de offic. præfect. prætoris, de qua Giurb. in consuetud. Senat. Messan. cap. 2. gloss. 1. num. fin.*

41 Agnoscamus enim, quod *D. D.* & jura, quibus nituntur, differentes, an electa actione summaria redire possint agentes ad ordinariam, vel è contra loquuntur in casu, quo agens habet de jure unam, & alteram, summariam scilicet, & ordinariam *Surd. consil. 273. numer. 20. lib. 2. Valasc. 1. part. cons. 88. num. 8. Gom. de Moraes lib. 1. dict. cap. 3. numer. 23. & 39. § 40.*

cum sequent. & ita vi-  
di novissimè judica-  
tū in Portuca-  
lensi Se-  
natū.  
(\* \*)

### *Ad contraria responde- tur.*

42 **N**ec obstat primum contra-rię sententiæ fundamen-tum, de quo supra *numer. 6.* Responde-tur enim, quod in terminis *Ord. dict. tit. 48. dict. §. 3.* Legislator noster vo-luit subvenire negligentiajudicantium qui, nec semper eligi possunt literati, exprimit: & eorum negligentiam no-luit prejudicare posse juri litigantium quando quisque judex nomine ipsius Legislatoris decernit, & eum repre-sentat: ex *L. Quisquis Cod. ad l. Jul. majestat. & l. Si Pamphilo ff. de optione legat. Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 15. numer. 1. & 3. & 4. & 11. & 15. & 19.*

43 At verò quoad replicam, nihil innovare voluisse censetur contra sum-marium ordinem judicij, de quo sanxit, nec spoliatis in hoc subvenire, quia ita debent actionem deducere in judicio, ut replicā futurā non indigeant; debent enim ad judicium accedere parati, & instructi: argument. *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 2. text. & ibi gloss. in l. Quod in herede novi §. Eligere ff. de tributat. action. Posth. civili resolut. 72. numer. 3.*

44 Respondetur secundò; quod quā-do attenditur favor publicus, & utilitas reipublicæ ad procedendum in causis breviter, & summarie, nihil facit, nec attenditur prejudicium, quod habere possit agens in non replicando, quanvis bonum jus defendat, & omnem præsumptionem pro se habeat *Ord. lib. 3. tit. 86. §. 19.* ubi in favorem judicij, & judicati, non obstante victoris, & agen-tis considerato prejudicio, quod habere possit in non replicando, ita sanxit Legislator noster ibi: *E fendo a materia tal, que se devam fazer artigos de liquidaçam, o fuis os mandara fazer. & nam haverá mais que os dittos artigos.*

& contrariedade a elles, & em tudo se procedera summariamente.

45 Cujus quidem dispositionis rationem sistere credimus in observatione ordinis judicialis in causa summaria, qualis est executiva, ut tenent Marant. de ordin. judic. 4. part. dist. 9. numer. 175. Barb. in l. Si alienam 12. numer. 9. ff. soluto matrim. Gutierrez. practic. lib. 1. quest. 94. in princip. per text. in l. à Divo Pio §. Si super ff. de re judic.

46 Ad quam simili modo debet agens, sive liquidans venire paratus certo ieiens, quod in causa summarià, quavis immineat, sive consideretur ejus prejudicium, non erit admittendus cum replica ex ipsa natura causæ; quod quidem magis est, quia victor in executione habet pro se omnem præsumptionem, ut favor replicandi illi concederetur: spoliatus autem tempore replicæ, cum adhuc non probasset, nullum dicitur habere privilegium: defendit Menoch. recuperand. remed. 15. num. 409. cum sequentibus.

47 Ad secundum, de quo supra à numer. 8. cum sequent. respondetur, Legislatorem nostrum induxisse summariè procedendum in causis violentiae propter favorem judicij, & reipublicæ primariò, ut citius spolia rescindantur, ut diximus, & observat Posth. de manuten. observ. 77. numer. 8. & 9. Fermosin. in cap. 2. de ordin. cognition. quest. 5. numer. 6. & in cap. 1. de restit. spoliat. quest. 1. num. 1.

48 Quòd si in aliquo particulari eventu spoliatus actionem non bene instructus offerat diminutam, que replica indigeat, sibi imputet, qui paratus venire deberet; quia Legislator per legē generalē in favore reipublicæ poterat etiā spoliatorum juri præjudicare: ex text. in l. Bene à Zenone Cod. quadrien. præscript. in simili Pegas de maiorat. tom. 2. cap. 10. num. 709.

49 Ad tertium, de quo supra à numer. 11. respondetur, quod quando Le-

gislator voluit procedendum summariè, latis expressit non admittendam repli- cam, ut in juribus ibi citatis, prout etiam expressit in casu spolij novi dict. tit. 48. in princ. ibi: *Eo Reo a conteste negando ou confessando*, per quæ verba repli- cam rejicit tanquam eausæ summariæ alienam, ut diximus supra à numer. 21. Præcipuè, quando sufficiebat causam ef- sicere summariam, ut replicam rejice- ret; qui enim vult antecedens, censetur consequens voluisse: L. 2. ff. de jurisd. omnium judic. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 3. num. 76.

50 Et, quando expressum dicitur, quod subintelligitur à jure: Barbos. in loc. communib. liter. E. à numer. 112. Portug. 2. part. cap. 29. à numer. 25.

51 Ad quartum, de quo à num. 13. cum sequent. respondetur ex dictis, ordinem scilicet judicialem procedendi sum- mariè in causis violentiae primo inductū fuisse in utilitatem reipublicæ, ex quo renuntiari non potest à spoliato: nec etiam quando inductus esset æquè principaliter in favorem spoliati: ut patet ex dictis à num. 27. cum sequentib.

52 Ad illud autem, de quo num. 17. dum D.D. ibi citati afferunt per oblationem libelli censi viam summariam renuntiatam, respondetur primò, quod potius censendus est agens offerendo libel- lum usus fuisse privilegio sibi concessò in eo, quòd in hac causa summaria pos- sit libellum offerre, si velit, pro arbitrio: ex Ord. dict. tit. 48. in princip. & ita intelligit Cabed. 1. part. decis. 72. num. 5. sentit Moraes dict. cap. 3. numer. 39. & 40.

53 Respondetur secundò, quod imò potius libelli conclusio, & materia il- lius attendenda est, ut intelligatur qua- lis actio inducta sit in judicio, an sum- maria spolij, an ordinaria rei-vendica- tionis, vel similis: Menoch. de recuper. possess. remed. 15. numer. 248. Noguei- rol. alleg. 26. artic. 4. num. 325. & 333. junctis, quæ Parlador rer. quotid.

*cap. fin. part. 5. §. 1. num. 18. Gutierr.  
præct. lib. 4. quæst. 39. numer. 3. Pegas  
tom. 3. forens. cap. 8. num. 15.*

54 Neque leges Regiæ, quibus argumentatur *Pereyr. dict. decis. 22. dict. numer. 4.* ut diximus *numer. 18.* & quibus restat respondere, contrarium suadent, nec obstant hucusque traditis, *Ord. enim lib. 1. tit. 52. §. 10.* solum probat renuntiari posse judicium, quod nobis non officit, sed non probat renuntiari posse ordinem judiciarum, de quo agimus.

55 Illa autem *lib. 3. tit. 18. §. 2.* potius probat contrarium, dum sanxit, quod silentio judiciali, de quo ibi, in favorem publicum introducto, una pars, sine alia renuntiare nequit: patet ibi: *Sem consentimento de ambas as partes:* Imò, & judex ipse propter favorem publicum etiam consensurus erit; ut patet in *§. 12.* ibi: *Se o Julgador os quizer ouvir.*

56 Alia *lib. 3. tit. 33. §. 6.* non obstat, quia ibi non agitur de renuntiacione terminorum judicij, qualis est replica, de qua agimus: sed solum de privilegio terminandi actiones unâ, cùdemque sententiâ: qui quidem non est terminus judicialis, cùm potius sit finis judicij: cuius privilegij admittitur renuntiatio, quia dicitur introducta in utilitatem partis reconvenientis; ut probat ibi Legislator dum vocat privilegium, & admittit renuntiationem, ut regulare est: *L. Potest ff. ad l. Falcid. exornat cum pluribus Guerreys. de privileg. cap. 4. numer. 1. Cabed. diversor. jur. lib. 4. cap. 10. num. 29.*

57 An autem in terminis *dict. Ord. dict. §. 6.* agens possit renuntiare viæ summariae ad hoc, ut actiones cumulen- tur, qui est casus illa lego omissus, dicimus Deo dante dubitat. *48. numer. 71.*

58 Ultima tandem, quam addueit *Pereyr ubi suprà dict. numer. 4.* nempe *Ord. lib. 3. tit. 24. in princip.* etiam non obstat, quia reipublice non interest,

quod judex cognoscat de causis offici- lium, necne: siquidem solum parti interesse poterit ratione timendæ suspicionis, durum enim illi soli erit coram suspecto judice litigare: *L. Ultim. Cod. de judi- cijs: exornat Guerrey. de recusat. lib. 1. cap. 1. numer. 4. & 18. & cap. 9. num. 1. & cap. 10. numer. 2. & lib. 2. cap. 2. numer. 17. & cap. 9. numer. 1. in fin.*

59 Unde, nihil mirum, quod in par- tis consensu, & arbitrio relinquat Le- gislator ibi, ut videat, an sua intersit quod judex cognoscat de causa officialis, & præjudicium, vel tollat, vel ferat prout voluerit, tanquam, quid sibi soli minans, & imminens; potest enim pars conser- tire in judice suspecto: *Guerreyr. de re- cusat. lib. 4. cap. 7. numer. 15. & 16.*

### *Quæ sit ratio decidendi?*

*Ord. lib. 3. tit. 24.*

60 **I** Mo notatu dignum est (quâ- do ad hanc legem accedimus) quod prædicta *Ord. lib. 3. dict. tit. 24.* cum partis consensu permittat judici co- gnoscere de causis officialium: in causis verò propinquorum non utique patet ibi: *Salvo se a parte contraria con- sen- tir, que o tal Julgador seja Juiz do of- ficial dante elle.* Unde deducitur, quod non sufficit consensus partis, ut cognos- cat judex in causa propinquorum. *Guer- reyr. de recusat. lib. 4. cap. 4. numer. 5. & latins cap. 7. à numer. 3. cum se- quent. Laudatis Almeyd. alleg. 17. num. 4. Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 2. part. numer. 40. noviter Parad. de leg. Crimin. numer. 59. qui refert Mendes in praxi 2. part. lib. 1. cap. 2. num. 14.*

61 Cujus quidem dispositionis ra- tionem differentiæ non tradunt citati D.D. nostri ex professo agentes: quan- do difficilior redditur ex ipsis fundamen- tis, quibus nituntur. Afferunt enim primò,

primò , quod eo ipso , quod Legislator admittit consensum in causa officialis , id ipsum negasse censetur in causa consanguinei , quia inclusio unius est exclusio alterius cum *Almeyd. alleg. 17. num. 3. Guerreys. de recusat. lib. 4. cap. 7. num. 3. § 4.*

62 Quod quidem fundamentum non habet locum nisi inter opposita , & contraria ; quales non sunt causas , de quibus agit Legislator *dict. tit. 24.* imò sunt causas separati , & non contrarij , in quibus non habet locum prædictum argumentum : prout *ex text. in l. Fin. ff. de calumniator.* & alijs ostendit optime cum pluribus *Carleval de judicij s. tit. 1. disp. 2. numer. 190. § num. 367.*

63 Secundum fundamentum , quo nituntur prædicti D.D. nostri , sicut in eo quia *Ord. lib. 3. dict. tit. 24.* est prohibitiva , ac proinde à partibus renuntiari nequit : *ex text. in l. Non dubium Cod. de legibus. Carvelh. dict. 2. part. dict. num. 40. de testament. Guerreys. de recusation. lib. 4. dict. cap. 7. numer. 5. & numer. 15.*

64 Quod etiam fundamentum est mancum , quia *Ord. dict. tit. 24.* etiam est prohibitiva quoad causas officialium , ut patet in *rubro* , & in *nigro* ; & nihilominus admittit consensum partis ad cognoscendum de causis officialium in dispositione similiter prohibitivâ in eâdem lege . Unde , vel idem fateri debemus in causa consanguinei , quod scilicet sufficiat partis consensus , qui renuntiare possit legi prohibitivę , vel aliam querere rationem differentię inter prædictas Regias dispositiones .

65 Melius ergo probatur prædicta nostratum assertio ex eo , quia *Ord. dict. tit. 24.* duos proponit causas , in quibus judex cognoscere nequit : unum in causa consanguinei , alterum in causa officialis , in quibus duobus propositis concedit consensum in causa officialis , ut judex cognoscat : ergò consensum dengare censetur in causa consanguinei : quia sumus in genere prohibitorum , in qui-

bus , uno concesso , alterum censetur prohibitum sicut erat : ut cum *Gusmai. de verit. jur. verit. 36. à numer. 28. & Barbos. in l. cum Prætor. 12. §. 1. num. 95. ff. de judicij dicebamus dubitat. 2. num. 41.*

66 Ratio autem differentiæ , seu ratio decidendi utriusque tam diversæ dispositionis , in quo consistat , nec nostra- tes aperiunt de re agente ex professo , & rationes mancas assignantes , nec prompta videtur , quando ratio consen- sus est cqualis , & eadem est , quæ can- dem juris dispositionem postulabat : per regulam , de qua idem *Guerreys. de re- cusat. lib. 3. cap. 8. per totum.*

67 Credimus igitur rationem differen- tiæ consistere in eo , quod interest reipublicæ , & publico bono , ne quis sibi jus dicat : *ex text. in l. Unic. Cod. ne- quis in sua causa cum alijs citandis du- bitat. 46. numer. 17. & 20. ex rationi- bus , de quibus D.D. ibi , & Pereyr. de man. Reg. cap. 24. numer. 1. sentit Guerreys. de recusat. lib. 4. cap. 7. nu- mer. 17. & quæ Carleval de judic. tit. 1. disp. 1. fere per tot. & disp. 2. num. 786.*

68 Ac perconsequens idem consideravit Legislator noster interesse pu- blicum , ne quis in causa suorum jus di- cere possit : sunt enim consanguinei quo- dammodo corporis nostri partes *ex text. in l. Cum scimus Cod. de agricol. & cens. lib. II.*

69 Et consanguincorum nostrorum causa nostra dicitur : *ex Tiraquel. depæ- nis temperand. caus. 51. numer. 75. re- fert Guerreys. de recusat. lib. 4 cap. 4. num. 2. § 3.*

70 Quia quisque præsumitur dilige- re sanguine conjunctos : communem di- cit *Cald. de potest. elig. cap. II. numer. 37.*

71 Et ideo quis prohibetur esse ju- dex in causa suorum : *per text. in l. Lex Cornelii 6. in princip. ff de injur. Car- leval. de judicij s. tit. 1. disp. 2. numer. 787.*

72 Unde huic publico interesse non possunt partes renuntiare: ex *Barb.* & *Fontanel.* *Guerreyn.* *dict.* *lib.* 4. *dict.* *cap.* 7. *numer.* 17.

73 Eò vel maxime, quando prædicta renuntiatio, & cōfēsus in suspectū judicem suspectus esset; ut cum *Fontanel.* *decis.* 10. à *numer.* 1. *Giurb.* & alijs prosequitur *Guerreyn.* *dict.* *cap.* 7. *numer.* 8. & 9. & 10. & 14. in fin.

74 At verò in causa officialium, licet de familia judicis quodammodo dicuntur, ut tradit *Guerreyn.* *dict.* *cap.* 7. *numer.* 20. non tamen ita censetur dilecti, ut plures non audivisse ministros asserentes quemcunque officialem esse inimicum, quia super eo vigilare solent, prout vigilare debent: sentit *Guerreyn.* *de muner. judicis orphan.* 2. *part. rubric.* *numer.* 290. & melius 3. *part. rubric.* à *numer.* 47. cum *Land de Syndic.* *cap.* 19. & alijs.

75 Ex quo, cum nec semper detur, neque consideretur ratio amoris, sicut in sanguine conjunctis, non viget semper suspicionis ratio: ideoque, nec semper judicare prohibentur: imò in multis permittitur judici cognitio in causis officialium, de quibus *Guerreyn.* *lib.* 4. *cap.* 7. à *numer.* 23. cum sequent.

76 Cum tamē bonus judex debeat esse amicus boni officialis, & ita præsumatur primā facie, quin semper hoc sit certum, & ideo non possit certa regula assignari, merito Legislator noster arbitrio commisit partis interesse habentis consentiendi in judicem: cum in his terminis non verletur publicum interesse, cum nec semper inter judices, & officiales verificetur amicitiae præsumptio, ut diximus.

77 Ex quo etiam arbitrium remanet judici cognoscendi, si velit, non obstante partis consensu: tenet *Guerreyn.* *de recusat.* *lib.* 2. *cap.* 6. *numer.* 6. ubi intelligi debet Senator doctissimus loquutus fuisse de causis officialium, ad quas *Ord.* requirit consensum, & non de causis consanguineorum, de qui-

bus illic scripsit error typographi, quando vir doctissimus contrarium edocet *lib.* 4. *cap.* 7. à *numer.* 2. cum sequenti.

78 Patet igitur, quod ideo partes possunt consentire, & possunt renuntiare suspicioni judicis quoad officiales, quia est minima præsumptio, & non semper indubitabilis, & certa ex solatione officij, ex qua solum præsumi potest politica dilectio, quae non tantum urget; ac perconsequens non censetur inducta prohibitio in utilitatem publicam, sed partis, cuius arbitrio committitur.

79 At verò quoad causas cōfāguineorum, cum ratio sanguinis, in qua nititur præsumptio, semper sit certa, quia est naturalis impensio, ut dicit *Mend.* 2. *part. lib.* 1. *cap.* 2. *numer.* 144. censetur prohibitio in favorem publicum, ex dictis, cui partes renuntiare nequeunt: cum multis edocet *Carvalh.* *ad text.* in *cap.* *Raynald.* *de testam.* 2. *part. numer.* 43.

80 Nec obstat consideratio suadens, quod recusatio censetur esse boni publici secundarij, ut scilicet primo intelligatur inducta in favorem partis, & secundo in bonum publicum inducta; ac perconsequens tanquam quid secundarium renuntiari potest: prout ex *Fontanel.* tradit *Guerreyn.* *de recusat.* *lib.* 4. *cap.* 7. *numer.* 18. & 19. in simili *Moraes de execut.* *lib.* 1. *cap.* 3. *numer.* 20. & 21.

81 Respōdetur enim procedere quoad alios recusantes, qui possunt consentire in judice illo, quem lex ipsa non judicat suspectum, & quem ipsi recusari possunt, vel non probare suspectum, & in illo consentire, quia primò in eorum favorem dicitur simile jus introductum, ut suadet argumentum.

82 At verò quoad causas ipsius judicis, & suorum primariò in utilitatem reipublicę dicitur inducta prohibitio cognoscendi, quae renuntiari nequit: ex ijs, quae diximus supra à *numer.* 69. cum sequen-

sequentib. & tenet is ipse Guerreys. dict.  
lib. 4. cap. 7. numer. 17.

83 Quæres tandem rationem, ex  
qua Legislator in rubrica dict. tit. 24.  
prohibuit judici cognoscere de causis  
officialium, si statim in principio legis  
quoad officiales in arbitrio partis relin-  
quit cognitionem judicis ibi: *Salvo se  
a parte contraria consentir, que o tal  
julgador seja Juiz do official.* Quid my-  
sterij continet predicta prohibitio, quā-  
do, sine mysterio non debet admitti ali-  
qua legis dispositio, ut tenet D.D. ci-  
tati supra num. 23.

84 Ratio videtur esse, quia in cau-  
sis officialium voluit Legislator ex præ-  
sumptâ affectione relevare partes, in cu-  
jus favorem cœletur inducta similis dispo-  
sitio, ab obligatione offerendi recusatio-  
nis causas in forma juris, & signatas, &  
solemnies: quæ quidem relevatio est quid  
utile: sentit Carleval de judicis tit. I.  
disp. 2. num. 797.

85 Ex quâ sic intellecta Ord. lib. 3.  
dict. tit 24. bene contra Pereyrs. dict.  
decis. 22. dict. num. 4. ubi eam induci  
pro permittâ renuntiatione viæ summa-  
riæ, probatur intentum, de quo egimus  
hac dubit. quod scilicet consensus partis  
non sufficit ad introducendum illud, quod  
in utilitatem publicam censetur denega-  
tum, prout censi debet replica in causa  
spolij novi, quia sumaria ex Ord.  
dict. tit. 48. Quod id ipsum  
confirmatur ex dicendis  
dub. sequent. dum  
inquirit.

## DUBITAT. XLIV.

Utrum spoliatus possit re-  
nuntiare viæ summa-  
riæ, necne?

*Ad Ord. lib. 3. tit. 48.*

## SUMMARIUM.

- 1 **L** Audatur Mores de execut.
- 2 **C**ujus doctrina nobis non offi-  
cit.
- 3 **I**n terminis Ord. lib. 3. tit. 25. etiam  
datur actio ordinaria.
- 4 **D**atur discrimin inter renuntiationem tacitam, & expressam.
- 5 **R**enuntiatio expressa viæ summariae  
non admittitur.
- 6 **V**ia summaria dicitur à lege intro-  
ducta in utilitatem reipublicæ.
- 7 **Q**uod lex introduxit per verba ge-  
minata censetur in utilitatem pu-  
blicam.
- 8 **S**polium est delictum.
- 9 **E**t est delictum grave, & atrox.
- 10 **E**st enim contra jus naturale, quod  
offenditur.
- 11 **O**ffenditur etiam judex, & illi fit in-  
juria.
- 12 **E**t ideo fustibus, & carcere deberet  
puniri.
- 13 **S**poliatores censentur prædones.
- 14 **C**onvenit bono publico, ut spolia ci-  
tius rescindantur.
- 15 **Q**ui vim vi repellunt dicuntur exe-  
cutores legis.
- 16 **V**im vi repellere licet in continen-  
ti.
- 17 **A**d quod permisum est coadunare  
amicos: & num. 18.
- 18 **V**ia summaria, ut breviter compri-  
matur spoliatorum audacia.
- 19 **A** fine intelligitur, & regulatur qui-  
cumque actus.
- 20 **R**eme-

- 21 Remedia possessoria in utilitatem spoliati.
- 22 Totus finis legis, ut purgetur vitium spoliij.
- 23 Quod facere potest judex ex officio.
- 24 Totum commodum cedit spoliato.
- 25 Primario in utilitatem publicam sunt remedia possessoria.
- 27 Lex denominatur à diversis respectibus.
- 28 Via summaria spoliij non potest renuntiari, quia utilitas privata non potest separari à publica.
- 30 Utilitates praedictæ aliquando possunt separari: Remissivè.
- 31 Renuntiatio tacita viæ summariae admittit Moraes.
- 32 Tacite non debemus admittere, quod prohibetur expressè.
- 33 Viæ summariae executionis possunt partes renuntiare tacitè, & expressè.
- 34 Ratio eadem postulat eandem dispositionem.
- 35 Inter tacitum, & expressum non datur discrimen.
- 36 Et ideo quando admittitur tacitare-nuntiatio, admitti debet etiam expressa.
- 37 Electa viâ ordinaria censetur renuntiata via summaria.
- 38 Juri suo quisque renuntiare potest.
- 39 Juris professores solent transire cum alijs.
- 40 Succumbens in ordinaria potest iterum agere summariam.
- 41 Renuntiatio non præsumitur.
- 42 Renuntiantibus juri suo non conceditur regressus.
- 43 Dantur casus, in quibus resilire possunt partes ad viam tacite renuntiatam.
- 44 Per renuntiationem extinguitur actio.
- 45 Reus contumax non acceptavit judicium.
- 46 In judicij quasi contrahitur post

- litem contestatam.
- 49 Explicatur glossa in L. Proinde §. Notandum ff. ad l. Aquil.
- 50 Ordo judicij, nec tacitè, nec expre-  
se renuntiari potest.
- 51 Opinio recedens à juris regulis  
suspecta.
- 52 Distinguens est proximus verita-  
ti.
- 54 Via summaria renuntiari non po-  
test per pactum tempore contra-  
etus.
- 55 Renuntiatio juris futuri non ad-  
mittitur: quia contra bonos ma-  
res.
- 56 Sicut dicitur de renuntiatione ap-  
pellationis, & læsionis anticipa-  
tâ.
- 57 Et Interdicti unde vi.
- 58 In actibus negativis non inducitur  
renuntiatio, sed omissio.
- 60 Nemo invitus cogitur agere.
- 61 Cuilibet licitum est juri suo renun-  
tiare.
- 62 Dolum de præterito renuntiari po-  
test expressè.
- 63 In actione ordinaria non potest pro-  
cedi summarie.
- 64 Viæ summariae, nec tacitè, nec ex-  
pressè renuntiari potest.
- 65 Actus positivus non admittitur con-  
tra ordinem judiciale.
- 66 Actus autem, qui non sit positivus,  
non dicitur renuntiatio, sed omis-  
sio: & num. seq.
- 68 Actus omissus suppleri potest.
- 69 Citatio continet defensionem natura-  
lem.
- 70 Citatio suppletur per comparicio-  
nem.
- 71 Partes, an renuntiare possint via  
summariae, quando habent ordi-  
nariam? Et num. seq.
- 72 Explicatur text. in Clem. sæpe §.  
Fin. de verbis. signif. & numer.  
seq.
- 74 Lites debent breviari.
- 75 Rescriptum dicitur privilegium par-  
tis; & num. 76.

Termini

- Termini ordinarij regulariter observari debent: ibidem.  
 77 Privilegium renuntiari potest.  
 78 Si causa summaria committatur per rescriptum non potest agi via ordinaria.  
 79 Quid si in libello cumulentur actio ordinaria cum summaria? Et num. sequent.  
 81 In possessorio leviores probationes sufficiunt.  
 82 Dominium est difficilis probatio-nis.  
 83 Unde tutius est agere possessario.  
 84 Probans dominium vixit existet.  
 85 Agens rei-vendicatione, & insimul possessoriū, si probat dominium, vincet, licet non probet possessio-nem.  
 86 In actionibus complicatis summaria assumit naturam ordinariæ..

I Um de præcedentibus du-bitaremus, ad manus per-venit eruditissimus, & no-vus tractatus de execu-tionibus, authore nostro Sapientissimo Gomes de Moraes: Ubi lib. 1. cap. 3. à numer. 15. cum se-quentib. hanc disputat quæstiōnem in termi-nis similis Ord. lib. 3. tit. 25.

2 Et quanvis ejus resolutio, quam novissimè sequitur, nobiscum nō pugnet, nec directe contradicat resolutioni, quam fecuti sumus dubit. 43. primo, quia ibi egimus de termino judiciali replicandi, qui renuntiari nequit per contrarium actum, ut latè diximus.

3 Secundo, quia in causis novæ vis, & terminis Ord. lib. 3. tit. 48. de qua agimus, solum datur actio summaria, & non ordinaria, ad quam dicatur fieri transitus per renuntiationem, ut diceba-nus dict. dubit. 43. num. 38. At vero in casu, de quo Moraes, ubi supra, & ter-minis Ord. lib. 3. tit. 25. de qua agit, datur actio summaria, ut ostendit dict. lib. 1. dict. cap. 3. à numer. 10. cum se-

quent. & datur etiam actio ordinaria, ad quam fieri potest transitus per renun-tiationem Mend. Arouca alleg. 20. num. 28.

4 Tamen, quia veremur, quod juris prudentiores, vel inveniant in causa vis novæ actionem ordinariam, vel adhuc instare conentur ex tacita renuntiatione viæ summariae, quam admittit Moraes dict. cap. 3. num. 30. ad renuntiationem termini judicialis in judicio summiario, ut replicam admittant, ideo de eādem resolutione eruditissime discussa, adhuc in præsenti dubitare cogimur: & primò de renuntiatione expressa, pōstea de ta-citā, quia inter eas assignat sequendum discrimen Moraes à dict. num. 30.

### Quoad expressam renun-tiationem.

5 R Enuntiationē expressam viæ summarię admittendam non esse in terminis Ord. de qua agit, tenet ex diversis fundamentis, & pluribus, quos laudat D.D. Moraes lib. 1. dict. cap. 3. numer. 25. § 28. § 29. § 30.

6 Præcipuum tamen consistit in eo, quod via summaria dicitur à lege intro-ducta in utilitatem reipublicæ: ut in ter-minis illius Ord. ostendit Moraes dict. cap. 3. à num. 24. § 25. & pro regula ponit Carleval de judic. tit. 2. disp. 6. numer. 23. sentit Percy. de man. Regi. I. part. cap. 9. num. 12. in fin. Pegas tom. I. forens. cap. 1. num. 150.